Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

30.03.2012г.                                       № 5

О введении режима повышенной готовности функционирования поселенческих звеньев  территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС

В связи с резким повышением температуры воздуха, интенсивным таянием снега, а также выпадением осадков в виде дождя, сложилась неблагоприятная паводковая обстановка на территории Логовского, Б-Ивановского и Ширяевского сельских поселений  Иловлинского муниципального района.

В целях защиты населения и территорий от затопления, недопущения паники среди населения, снижения размеров ущерба и потерь от паводка, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Ввести режим повышенной готовности функционирования поселенческих звеньев  территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Логовского, Б-Ивановского и Ширяевского с 22.00 часов  30 марта  2012 г.
2. Рекомендовать Главам  Логовского,  Большеивановского  и Ширяевского  сельских поселений района:

принять меры по укреплению дамб,  опор линий электроснабжения, мостов, зданий;

обеспечить постоянный усиленный контроль за складывающейся обстановкой, при необходимости дополнительно развернуть необходимое количество водомерных постов, установить контроль за подъемом воды;

привести в готовность оперативные группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности         в местах постоянной дислокации, установить круглосуточное дежурство должностных лиц  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

привести в готовность (без прекращения производственной деятельности) силы и средства постоянной готовности, транспорт в необходимом количестве;

 уточнить Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

привести в готовность и подготовить места для временного размещения отселяемого населения, оборудовать места (площадки) для размещения вывозимых материальных ценностей, сельскохозяйственных животных и кормов;

принять меры по защите населения и территорий и подготовить предложения по уменьшению возможного ущерба;

произвести расчет необходимых сил и средств для проведения  аварийно-спасательных и других неотложных работ и ликвидации последствий подтопления (в том числе плавсредств);

при необходимости подготовить заявки на привлечение дополнительных

 сил и средств от участников взаимодействия;

подготовить предложения по повышению живучести систем водо-, тепло-газоснабжения в зонах возможного затопления и созданию запасов материальных средств для ликвидации последствий ЧС.

2. Председателю  эвакоприемной комиссии района:

 уточнить расчеты на проведение заблаговременных эвакомероприятий и свои предложения по вопросам сокращения сроков их проведения;

немедленно приступить к подготовке территорий для размещения отселяемого населения и материальных ценностей, площадок (мест) для размещения скота и кормов;

обеспечить контроль за подготовкой транспортных средств для вывоза из зон возможного затопления людей, материальных ценностей, скота и кормов;

подготовить текст обращения к населению  по вопросам организации эвакомероприятий и правилам поведения населения, довести порядок действия населения при угрозе возникновения паводка.

3. Начальнику отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Иловлинского муниципального района:

с 00.00 31 марта 2012 г  приступить к созданию необходимых запасов кормов и подготовке животноводческих помещений на не затапливаемых территориях для их временного размещения. Спланировать и организовать вывоз и отгон с/х животных и вывоз материальных ценностей растениеводства и животноводства в безопасные места.
4. Главному врачу МУЗ «Иловлинская ЦРБ»:

с  23.00  30 марта 2012 г  для оказания помощи населению в зонах затопления создать необходимое количество врачебно-сестринских бригад, радиофицированных бригад скорой помощи, сформировать подвижные амбулатории;

в лечебно-профилактических учреждениях подготовить места для заболевших и травмированных людей.

совместно с местными представителями ТУ « Роспотребнадзор», ГБУ «Иловлинская районная СББЖ»:

организовать контроль за состоянием источников водоснабжения, за состоянием инфекционной заболеваемости;

в случае необходимости проводить дезинфекцию и дезинсекцию в местах временного проживания населения;

организовать взаимодействие с ГБУ «Иловлинская районная СББЖ», отделом строительства, ЖКХ и охране окружающей среды администрации района по вопросам санитарно-гигиенического обеспечения;

проводить санитарно-просветительную работу среди населения;

до 00.00 31 марта 2012 г.   подготовить предложения по проведению профилактических и противоэпидемических мер по предупреждению массовых заболеваний среди населения и животных.

5. Рекомендовать начальнику  МО МВД России «Иловлинский»:

к  00.00  31 марта 2012 г.  подготовить предложения по использованию сил и средств для обеспечения общественного порядка в зонах подтопления, в местах временного размещения и проживания, обеспечению безопасности дорожного движения и охране материальных ценностей и личного имущества граждан.

6. Начальнику отдела по развитию предпринимательства, бытового обслуживания и защиты прав потребителей администрации района:

к  8.00 31 марта 2012 г.    подготовить расчеты и предложения по снабжению пострадавшего населения продуктами питания, горячим питанием отселенного населения и участников ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также по организации выездной розничной торговли промышленными товарами первой необходимости в местах временного размещения населения.

7. Начальнику Логовского РЭС  филиала открытого акционерного общества Межрегиональной распорядительной  компании Юга - «Волгоградэнерго»:

до  12.00 31 марта 2012 г провести ревизию энергообъектов и линий электропередач, в ходе которой выполнить необходимые мероприятия, направленные на повышение устойчивости их функционирования в районах чрезвычайных ситуаций, т.е. предусмотреть энергоснабжение населенных пунктов по временным, обходным, дублирующим (резервным) линиям. Подготовить предложения по использованию резервных источников энергоснабжения.

8. Начальнику Иловлинского ЛТЦ Волгоградского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком»:

до 06.00 31 марта 2012 г.  часов привести в готовность средства связи, привлекаемые для управления и руководства работой  комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района и поселений, обеспечить первоочередное представление каналов связи по паролю «Паводок – 2012г.»;

провести организационно-технические мероприятия по повышению устойчивости функционирования всей системы оповещения района, постоянно информировать население о сложившейся обстановке, о правилах поведения на затапливаемых территориях.

9. Руководителям  Иловлинского филиала ВО ГУП ПАТП-2 и ООО «Иловлинский автосервис:
к  1.00 31 марта 2012 г. представить предложения по формированию автомобильных колонн для перевозки  отселяемого населения, вывоза материальных ценностей, скота и кормов.

10. Начальнику Иловлинской ПЧ ОФПС-6 и старшему государственному инспектору Иловлинского инспекторского участка ГИМС:

к  01.00 31 марта 2012 г. привести в готовность оперативные группы и выдвинуть их  в места возможного затопления населенных пунктов

организовать общую разведку зон затопления, подготовить сведения об обстановке и предложения для  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района по защите населения и территорий;

11. Начальнику отдела МП и делам ГО ЧС администрации Иловлинского муниципального района:

подготовить (при необходимости) заявки начальнику ГУ МЧС России по Волгоградской области на выделение личного состава, плавающей и инженерной техники для проведения спасательных работ.

Председатель КЧС и ПБ                                                                 Н.А.Казьмин

Секретарь КЧС и ПБ                                                           С.В.Чурсин